
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1309 del 17/10/2023

1 di 2

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE n. 1309 Del 17/10/2023

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL DIP PER L’AFFIDAMENTO DELLA
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PIAZZA IN
ADIACENZA ALLA CHIESA DI SANT'ERMETE.

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale avviare le procedure per la
realizzazione di una piazza pubblica in adiacenza alla chiesa di Sant'Ermete. Al fine di avviare il
processo di esproprio si è richiesto al Settore Tecnico di avviare la variante al Regolamento
Urbanistico quale anticipatrice del Piano Operativo applicando le disposizioni di cui all'art. 34
della LRT 65/2014 e art. 19 del DPR 381/2001.

Dato atto che in ottemperanza alla vigente normativa, con particolare riferimento al
D.Lgs.36/2023, è necessario redigere, ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’Allegato I.7, il
“Documento di indirizzo alla progettazione” (DIP) ;

Considerato che il DIP deve essere redatto e approvato prima dell’affidamento del progetto di
fattibilità tecnica ed economica, sia in caso di progettazione interna, che di progettazione esterna
alla stazione appaltante; in quest’ultimo caso, il DIP dovrà essere parte della documentazione di
gara per l’affidamento del contratto pubblico di servizi, in quanto costituisce parte integrante del
“capitolato del servizio di progettazione”;

Dato atto che nel DIP vengono indicati, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e
alla categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i requisiti, gli elaborati necessari, i
limiti finanziari da rispettare e le strategie per raggiungere l’obiettivo da perseguire;

Visto il DIP (Documento di indirizzo alla progettazione) predisposto dal Settore Tecnico,
allegato quale parte in atti d’ufficio, al fine di procedere all’affidamento della fase di
progettazione dell’opera;

Visto il D.Lgs 36/2023

DETERMINA

1 DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE il documento preliminare alla progettazione relativo



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1309 del 17/10/2023

2 di 2

“ALL’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA
NUOVA PIAZZA IN ADIACENZA ALLA CHIESA DI SANT'ERMETE”, allegato parte
integrante e sostanziale, al fine di consentire l’affidamento del progetto di fattibilità tecnico ed
economica per l’avvio delle procedure di esproprio;

3) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Tecnico per la redazione degli atti conseguenti
al presente atto;

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


